היחס שהוא מקבל מחוסר בעיניו כל הצדקה עניינית, פוגע בכבודו והופך את חיי העבודה שלו לקשים מנשוא.

נניח שדנית, מיכאל ואף ירון רוצים להמשיך את עבודתם במשרד, אך מעוניינים בהפסקת ההתנהגות הפוגעת בהם. מהו ההבדל בין מצבם של שלושת העובדים? נראה שהסיטואציה שדנית מצויה בה מזכה אותה בהגנות וסעדים מכוח החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998,<sup>1</sup> הקובע כי הטרדה מינית מהווה הן עברה פלילית, שעשויה להוביל למאסרו של המטריד ולחיובו בקנס, והן עוולה אזרחית שניתן לתבוע בגינה פיצוי כספי וסעדים אחרים. מיכאל, כך נראה, עשוי להסתייע בהוראת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988,<sup>2</sup> אשר יאפשר לו להשיג יחס שוויוני ממעסיקו ואף לקבל פיצוי כספי בשל הפגיעה הרגשית שנגרמה לו. אותו חוק אף יגן על דנית ועל מיכאל מכל פגיעה ביחסי העבודה ובתנאי העבודה כתוצאה מהגשת התלונה.<sup>3</sup> ירון, לעומת זה, יתקשה למצוא עילה משפטית שתסייע לו. חבריו יגלו אולי אהדה, אך ייעצו

לסיכום נקודה זו, הצדק עם ויקי שולץ הטוענת כי אין טעם טוב המצדיק הבחנה בין נשים שנפלו קורבן להטרדה מינית במקום עבודתן לבין נשים שהוטרדו על רקע לא־מיני. אולם בהמשך לקרמחשבה נכון זה, אין גם צידוק להבחנה בין עובדים מכל מין שהוטרדו מינית לבין עובדים שהוטרדו רגשית בנסיבות שאינן מאפשרות לקשור את ההטרדה למין.

בישראל נכנס לתוקפו לפני שנים אחדות החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, אשר ניסה ללמוד מן הביקורת על התפתחות הנושא של הטרדה מינית באמריקה ולנתק בין הטרדה מינית לבין אי־שוויון פורמלי.<sup>37</sup> אולם גם החוק הישראלי מתייחס רק להתנהגויות בעלות תוכן מיני, ומותיר התרחשויות אחרות מחוץ לתחולתו.

משוקעת בהם השפעה משמעותית של משפט העבודה הקונטיננטלי, אשר היווה מקור השראה למודל הבסיסי הנוהג אצלנו – הכרה באיגוד המקצועי ובזכותו לייצג את האינטרס הקיבוצי, יחד עם כינון תנאי עבודה הוגנים כמינימום שאי אפשר להתנותו. לבסיס זה נוספו בשלב מאוחר יותר הגנות שמזוהות יותר עם המכוונות האמריקאיות, המתמקדות במניעת אפליה, ואשר מרוכזות בעיקר בחוק שוויון ההזדמנויות בתעסוקה, התשמ"ח - 1988, שתיקוניו השונים הרחיבו בהדרגה את טווח ההגנה המעוגן בו. הרחבה נוספת מהווה החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח - 1998, אשר הוראותיו הנוגעות בתחום התעסוקה שולבו בחוק שוויון ההזדמנויות בתעסוקה. החוק למניעת הטרדה מינית כולל בסעיף הגדרת המטרות שלו התייחסות הן לזכות לכבוד והן לזכות לשוויון.

נראה כי השאלה האמיתית אינה אם ניתן ליישב רעיונית בין תפיסת ההגנה על הכבוד לתפיסת ההגנה על השוויון, אלא שאלה פוליטית: מי מבין בניה ובנותיה של החברה נתפסים כמצויים בעמדת נחיתות קשה יותר?

שאלות מסוג דומה, הנוגעות בדרכים לאתר ולהגדיר נזק רגשי או לעמוד על מצב נפשי, מתעוררות בתחומים נוספים, וקיומן אינו פוסל מראש את מעורבות המשפט. כך, דיני הרשלנות (במיוחד דיני לשון־הרע) מגינים נגד אמירות משפילות, המשפט החוקתי מטפל בפגיעה ברגשות בנסיבות מסוימות, ודיני הנזיקין עוסקים – בכמה וכמה הקשרים – בהערכת נזקים נפשיים. באופן דומה, החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, מגן מפני התייחסות "מבזה או משפילה המופנית לאדם ביחס למינו או מיניותו"<sup>57</sup>. ההתמודדות עם סוגיות דומות בחוק למניעת הטרדה מינית מעידה כי אין מדובר בקושי בלתי־עביר. ניתן אולי לחלוק על פתרון כזה או אחר שננקט באותו חוק, אך נראה שאין מניעה עקרונית לבחון מענה חקיקתי לשאלות שתופעת ההתנכלות החקיקתית מעלה.

למשל, מעשה התנכלות אחד יכול ליצור שרשרת של נזקים־לא־דרכושיים. מלבד העובד שהתנכלו לו, האם גם לכל אלה ששמעו על כך וחשו פגיעה או אי־נוחות רגשית – רעייתו, ילדיו וחבריו – עומדת זכות תביעה? זו דוגמה לסוג הקשיים שניתן לעקוף אותם באמצעות הסדר ספציפי (דוגמת ההסדר המצוי בסעיף 10 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988) שיאפשר לפסוק פיצויים – לעובד או לעובדת בלבד – אף אם לא נגרם נזק של ממון וללא הוכחת נזק, לפי נסיבות העניין.

באשר לדיני העבודה הרגילים, ספק רב אם הללו מספקים מענה הולם.

התייחסויות חוזרות המופנות לאדם, המתמקדות במיניותו, כאשר אותו אדם הראה למטריד כי אינו מעוניין בהתייחסויות האמורות", וכן על־פי סעיף 3(א)(5) לחוק זה, הקובע כי "הטרדה מינית היא... התייחסות מבזה או משפילה המופנית לאדם ביחס למינו או למיניותו...".
2. הסיטואציה המתוארת הינה הפליה בין עובדים מחמת גיל, האסורה על־פי סעיף 2(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

3. סעיף 7 לחוק שוויון ההזדמנויות בתעסוקה, התשמ"ח-1988, מקנה לעובדים שהוטרו מניית, כמו גם לעובדים המסייעים לעובדים אחרים שהוטרו מניית, הגנה רחבת-טווח מפני פגיעות אפסריות בתנאי העבודה שלהם. סעיף 6 לחוק זה מסדיר הגנה דומה לעובדים שהתלוננו על אפליה בשל העילות האחרות המפורטות בסעיף 2 לחוק.
4. F. Lorho & V.

על-פי השקפה כזו, חלק מהפררוגטיבה של המעסיקים מאפשר להם להיות "נחמדים" או "לא-נחמדים" כעולה על רוחם. כך, מעסיקה זכאית להאיר פנים לעובדת אחת משום שהיא חביבה עליה מטעם שאף לא אינו מחוור, ולהזעיק פנים לעובדת אחרת שאינה חביבה עליה משום-מה.
54. ראו, בין היתר: חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951; חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987; חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958; חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954; חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951. אף הפסיקה הגבילה את היקף הפררוגטיבה של המעסיקים. דומה כי דוגמה מובהקת לכך היא עניין מילפלדר, לעיל הערה 52.
55. על הצורך לאזן בין הפררוגטיבה של המעבידים לבין זכויות העובדים בהתאם לנסיבות המשתנות עמדה לאחרונה סגנית נשיא בית-הדין הארצי לעבודה אלישבע ברק בע"ע 300019/98 דב אורן – דניה סיבוב חברה לבניה בע"מ (טרם פורסם, ניתן ביום 7.7.2004).
56. הליכי החקיקה שנפתחו בשנת 1996 נחסמו על-ידי ממשלת מייג'ור השמרנית, וקיבלו תנופה מחודשת בשנת 2001. לפירוט ההליכים ולנוסח הצעת-החוק, ראו: [www.bullyonline.org/action/dignity.htm](http://www.bullyonline.org/action/dignity.htm).
57. סעיף 3(א)(5) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.
58. קשיים מעשיים נוספים עשויים להתעורר בעניין הדרכים לקביעת הפיצוי על נזקים בגין התנכלות תעסוקתית. מה יהיה הסעד או הפיצוי בכסף? כיצד יהיה ניתן לתמחר את הפגיעה הנפשית? כיצד תיקבע אמת-מידה אובייקטיבית לפגיעה רגשית, וכיצד תיקבע תרופה מתאימה לכל סוג של פגיעה? שוב, מדובר בשאלות שעולות בהקשרים משפטיים רבים אחרים ואשר זוכות בסוגים שונים של פתרונות על-פי ההקשר. למשל, סעיף 10 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, קובע הסדר שעל-פיו לבית-הדין לעבודה יש סמכות לפסוק פיצויים אף אם לא נגרם נזק של ממון, ככל שייראה בנסיבות העניין. יתרה מזו, בהליך אזרחי בגין פגיעה על רקע של הטרדה מינית רשאי בית-הדין לעבודה לפסוק פיצוי שעשוי להגיע עד לסכום של 50,000 ש"ח, וזאת ללא הוכחת נזק.

ראו: Yamada, *supra* note 18, at p. 494.
68. ע"א 243/83 **עיריית ירושלים נ' אלי גורדון**, פד"י (לט) (1) 113 (להלן: פסק-דין גורדון).
69. ראו במיוחד שם, בע' 142.
70. סעיף 11(א) לחוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963.
71. כיוון נוסף עשוי להימצא בדיני החוזים. אפשר שהתנכלות תעסוקתית הינה התנהגות העולה כדי הפרת חוזה, או על כל פנים כדי הפרת חובת תום-הלב בקיום חוזה, הנדרשת בהתאם לסעיף 39 לחוק החוזים. ברם, הגם שתביעות חוזיות אינן בלתי-מסתברות, ספק אם הכיוון החוזי הטהור מתאים לטיפול בנושא הנטוע עמוק כלי-כך בלב יחסי העבודה.

לעומת זה, ההתנכלות התעסוקתית ממוקדת בעובדת או עובד מסוימים, ודפוס ההתנהגות המתנכלת מופנה כלפיהם באופן אישי.

לאחרונה הוגשה על-ידי חברי הכנסת עמיר פרץ ואילנה כהן הצעת-חוק שכותרתה "הצעת חוק למניעת העסקה פוגענית, התשס"ה-2005". ההצעה (אשר נוסחה על-ידי עו"ד דפנה רובינשטיין וד"ר אורלי בנימין והונחה על שולחן הכנסת ביום 7.2.2005) מבקשת לתת מענה, בין היתר, לתופעות של התנכלות, המוגדרות בסעיף 2(2) להצעת-החוק כפעולות הפוגעות בעובדים "אם באמצעות נהלי עבודה או שגרות עבודה הפוגעות באוטונומיה של העובד על גופו או בדרך אחרת